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INSTYTUT OCHRONY ROSLIN SGGW-AR W WARSZAWIE

Stały w4r,ost nasilenia występowania różnych ga-
tunków mszyc na zbożach stwarza koniecznóść pio-
wadzenia badań nad biologią, występowaniem, sŻko-
dliwością i zwalczaniem tych szkodników oraz pozna-
waniem zalezności mszyce 

-zboża.
Dońinujący w naszych warunkach gatunek Sitobion

aueruLe F. w Polsce centralnej nalatuje na zboża w
drugiej połowie maja lub nieco później w zależności
od warunków meteorologicznych. Gdy nalatujące
mszyce mają do wyboru kilka odmian rozmieszczo-
nych losowo na małych poletkach, pierwsze migrantki
zasiedlają równomiernie wszystkie rośIinv niezależnie
od gatuarku i odmiany zboża. Różnice w zagęszcze-
niu pojawiają się dopiero w następnych fazach ataku
szkodnika. W dużych łanach jednej odmiany obser-
wuje się malejące zagęszczenie mszyc w kierunku
środka pola (Dean, 1973). Różnice w ptzestrzennym
rozmieszczeniu tych owadów na polach mogą wyni-
kać nie tylko z nierównomiernośCi nalotu, licz rów-
nież z,różnicy warunków panujących w różnych par-
tiach łanu, wpływającyclr_ na ieńpo rozwoju msiyc.
Wtaz z oddalaniem się od brzegów pola maleje ńa-
słonecznienie, zmniej sza się akty-wnoś-ć fotosyn iety cz-
rra roślin (Zelitt,., 1974) i w związku z tyń zmiónia
się_ ilość i jakość pokarmu mszyc, powodując nóżnice
w liczebności populacji tych szkodników.

Aktywnoś ć f otosyrrtetyczna roślin zależy częściowo
od zawartości barwników w roślinie, azwłaszcza c}llo-
rofilu. Aby wykazać, ezy różnice w podatności róż-
nych odmian pszenicy wynikają z rożnej zawartości
chlorofilu i innych barwhików, przeprowadzonro od-
powiednie badania nad kilkoma odmianami pszenicy
9zirnej. Otlzymane wyniki świadczą, że odmiany po-

datne na mszyce zawieraią dwukrotnie więcej barw-
ników niż odmiany niepodatne. Odmiana podatna Be-
zostaja 1 w okresie nalotu zawierała 624,1 mg ch1o-
rofilu w 1 gramie suchej masy, podczas gdy odmiana
niepodatna Atlas 66 tylko 383,41 mg. Równie waż-
na okazała się zawartość barwników pomarańczowych

- karotenów w roślinle żywicielskiej i ich stosunek
do barwników zielonych - chiornofilu a i b (tab. 1).
Stosunek ten zmieniał się wraz z podatł:ością 1pszeni-
cy na szkodnika, przy czym odmiany podatne zawie-
rały,więcej barwników fotosyntetyczrrie czynnych.
Zaobserwowano, że rośliny o większej zawartości
barwników stwarzają mszycom lepsze warunki roz-
woju,
. Mszyce powodują obniżenie plonu przez"zmniejsze-
nie intensywności fotosyntezy, wzrost nasilenia od-
dychania związany z procesami obronnymi rośliny o-
raz przez osłabienie zaopatrzenia kłosa w asymilaty,
których dodatkowymi biorcami są szkodniki. Na wiel-
kość strat powodowanych przez mszyce w plonie zbóż
ma wpływ między innymi miejsce ich żerowarri&, po-
ziom bąrwników w liściu flagowym w okresie dojrze-
wania zbóż oraz podatność odmiany i liczebność
mszyc. Sżtobżon aDenae preferuje kłosy, żeruje na osi
kwiatosłanu i u podstawy plew ogładzając w ten spo-
sób kłos. Na kłosie. tworzy liczniejsze kolonie niż na
liściach i lepiej się rozwija, zwłaszcza u podstawy
w dolnych jego partiach.'Przed okresem dojrzałości
mlecznej tozmnaża się szybciej na kłosach niż na liś-
ciach i trzykrotnie więcej waży (Vereijken, 1979).
Największą liczebność osiąga po kwitnieniu (Dean,
1974; Latteur, 19?6). Przy małej liczebności przed o-
kresem formowania ziayna nie wpływa na obniżenie
plonu (George, 1974). Przy większej liezebności przy-



Tabela l. stosunek zawartości karotenu do chlorofilLr w liś-
ciach, p§zenicy ozitnej w okresie nalotu Sitobion aDenae
w mg/g s.m.
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Tabela 2. Wplyw porażenia pszenicy ozimej przez Si,tobi,on
&Denae na plon

Odpiąna Stopień
porażenia

Masa
100o

Ęaśion

iiczba
nasion

!r kło§ie

Zdolnośó
kiełko=
wanią
|ll %

Bezostąją 1

Atlas 66

kontro].a
porażenio

kontrola
porqżenie

41 ,2
41 ,2

38,8
,9,,

12,6
32,0

30,6
2r,?

81,4
82,6

ffir?
80r4

czynla się do spadku masy 1000 nasion (Harper, 1973;
Vereijken, 19?9) i czasami zmniejszenia średniej licz-
by nasion w kłosie (Freier, Wetzel, 1976).

Si,tobżon auenoe nie zawsze jest szkodliwy d7a zbóż.
Niewielkie porażenie może nawet działać stymulują-
co, zwłaszcza na odmianę niepodatną. W roku 1978 na
takiej odmiarrie - Atlas 66 - obserwo\pano 40 mszyc
przypadających na źdżbło i kłos w okresie kwitnie-
nia, a na odmiarrie podatnej Bezostaja 1 było 99
mszyc (na źdźble i kłosie). Mszyce ograniczyły nie-
znacznie średnią liczbę nasion w kłosie oraz żdolność
kiełkowania nasion obu odmian. Spadek masy 1000
nasion zanotowano jedynie dla odmiany podatnej, na-
tomiast dla niepodatnej - wzrost (tab. 2). Stwierdzo-
no również, że potażonb liście odmiany Bezostaja 1
w okresie dojrzałości woskowej wykazują mniejszą
zawartość barwrrików niż liście roślin kontrolnych
(tab. 3). Odwrotną zależność obserwuje się w porażo-
nych liściach odmiany Atlas 66. Stwierdzono także
rózrrice w zawartości poszczególnych składników w
tiściach odmian podatnych i niepodatnych na mszy-
ce. Odmiany si]niej poraża,ne wykazywały w okresie
nalotu mszyc zdecydowanie wyższą zawaitość skład-
ników pokarmowych przyswajalnych przez mszyce, a
więc przede wszystkim sacharozy i r,ozpuszczalnych
związków azotu (tab. 4). Porażortie liści powoduje sil-
niejszy spadek zawartości a7-otlt tozpuszczalnego u
odmiany (podatnej. Szkodliwość mszyc jest więc
mnĘsza dla odmia,n o ograniczonej zawartości skład-
ników pokarmowych lub o niepełirej wartości odżyw-
czej (Mittler, 1967).

Powyższe dane wskazująwyraźnie na istnienie róż-
nic _w reakcji odmian zbóż na porażenie ptzez mszy-
ce. Stopień porażenia, a zwtaszcza szkodliwość mszyc,
zależy wyraźnie od podafurości odmiany. Celowe byio-
by więc wpr,owadzanid do uprawy odmian przeteito-
wanych pod względem podafoj"ości na mszyce i nie
wciąganie do rejestru odmian podatnych.
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Tabela 4. Zawatźośó rozpuszezalnycL
związkilw azotowych i cukrów w liś-
ciach pszenicy ozimej w okreśie nalotu
mszyc

Tabela 3. §urnaryczna zawartośó
gowych w okresie kwitnienia i
mglg s.m.

chlorofilu w liściach fla-
dojrzałości woskoŃej w
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